Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400080

80

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 154069

Nº Processo: 23122003554201904.
DISPENSA Nº 91/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ
Contratado: 05418239000108. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE -
FEDERAL DE SAO JOAO DE. Objeto: Gestão Administrativa e Financeira a ser realizada pela
FAUF para execução do Projeto "Eficientização das instalações da UFSJ" aprovado pela
Chamada Pública de Projetos de eficiência energética 1/2019 da CEMIG, conforme Planode
Trabalho. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 28/01/2020 a
28/01/2022. Valor Total: R$101.091,46. Fonte: 8100000000 - 2019NE803033. Data de
Assinatura: 28/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 154069-15276-2019NE800752

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 154050

Nº Processo: 23113002640202075.
PREGÃO SRP Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE.
CNPJ Contratado: 02102498000129. Contratado : METROPOLITAN LIFE SEGUROS E -
PREVIDENCIA PRIVADA SA. Objeto: Contratação de serviços de seguro de acidentes
pessoais coletivo para estudantes da UFS. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
13/02/2020 a 12/02/2021. Valor Total: R$133.819,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025.
Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 13/02/2020) 154050-15267-2020NE800113

EDITAL Nº 7, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PRÉ-MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe, considerando
o Edital 53/2019/PROGRAD, torna público as normas e os procedimentos de convocação
para Pré-Matrícula Institucional dos candidatos Aprovados e Suplentes constantes na Lista
de Espera do Processo Seletivo UFS 2020-SISU/MEC 2020.1, obedecidas as normas e
observadas as condições contidas no referido Edital, que se encontra disposto no endereço
http://prograd.ufs.br/pagina/21962.

LÍVIA DE REZENDE CARDOSO
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio celebrado entre Universidade Federal do Tocantins
- UFT e Fazenda Marajó
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2020.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Ernandes Candido de Oliveira -
Produtor Rural.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio celebrado entre Universidade Federal do Tocantins
- UFT e Carajás Nutrição Animal Ltda
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2020.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Marcilene Maria de Freitas -
Sócia/Administradora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9.238/2020 - UASG 154419

Nº Processo: 23101009238201986 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico-FAPTO para gerenciamento do Projeto O Despertar para Línguas Estrangeiras
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei Declaração de Dispensa em 13/02/2020.
JAASIEL NASCIMENTO LIMA. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em
13/02/2020. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$ 537.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS.

(SIDEC - 13/02/2020) 154419-26251-2019NE800149

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019
Objeto Pregão Eletrônico - Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos para a
Clínica Veterinária Universitária - CVU - Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT;
Data de Assinatura: 03/02/2020 ; Vigência: 03/02/2021; Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico Sistema de Registro de Preços Nº 33/2019, Processo Nº 23101.007853/2019-58;
Vencedor CASA CIRURGICA OLIVEIRA LTDA, CNPJ 21.472.567/0001-30, Valor total por
empresa R$ 8.301,00; Vencedor E. R. FELIX - PROD. AGROP, CNPJ 07.296.219/0001-29,
Valor total por empresa R$ 16.426,80; Vencedor EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 23.312.871/0001-46, Valor total por empresa R$ 1.404,00;
Vencedor MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 20.637.873/0001-
17, Valor total por empresa R$ 15.195,22; Vencedor MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS
MEDICOS LTDA, CNPJ 01.706.665/0001-88, Valor total por empresa R$ 4.575,00; Vencedor
OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 08.863.966/0001-64,
Valor total por empresa R$ 2.598,00; Vencedor RENATO MACHADO PINTO, CNPJ
35.534.016/0001-69, Valor total por empresa R$ 6.345,60; Vencedor TERRA SUL COMERCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 32.364.822/0001-48, Valor total por empresa R$
14.559,00; Vencedor VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ
28.591.670/0001-49, Valor total por empresa R$ 1.870,00.
Valor Global da Ata: R$ 71.274,62.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 154421

Nº Processo: 23402026492201954.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE
DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 10139520000133. Contratado : HM
DISTRIBUIDORA COMERCIO E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Aquisição de 1 freezer vertical
e 1 liquidifcador e demais características contidas no termo de referência e edital,
destinadosao PCFF/PISF-FAUNA E API da Univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores e lei nº 10.520/02. Vigência: 30/01/2020 a 30/01/2021.
Valor Total: R$2.695,85. Fonte: 100000000 - 2019NE801027. Data de Assinatura:
30/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 154421-26230-2019NE800077

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco torna público que
em 06/02/2020 foi aplicada à Empresa DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS, CNPJ: 12.957.821/0001-08, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 03 (três) meses, de 06/02/2020 a 06/05/2020, com
fundamento no Art. 7º da lei 10.520/2002, conforme processo nº 23402.008832/2019-65.

TELIO NOBRE LEITE
Reitor

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154051

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 10571/2018.
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 33131079000149. Contratado : CARL ZEISS DO BRASIL LTDA -.Objeto:
Prorrogação e reequilíbrio econômico-financeiro do contrato original. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 30/01/2020 a 30/01/2021. Valor Total: R$113.990,88. Fonte:
8100000000 - 2019NE800779. Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 154051-15268-2020NE800022

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154052

Número do Contrato: 154/2017.
Nº Processo: 006168/2017.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Alteração
do CUSD CT-5000077916/2017, de 15/08/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/01/2020 a 26/09/2020. Valor Total: R$41.850,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009.
Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 154051-15268-2020NE800022

PROCURADORIA JURÍDICA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato n.° 116/2019. PARTES: UFV/Celulose Nipo-Brasileira S.A .-CENIBRA/SIF.
OBJETO: Avaliação da utilização de diferentes aditivos no branqueamento na polpa de
Eucalipto. PRAZO: 06 (seis) meses. PROCESSO N.°: 004442/2019. VALOR: R$ 97.820,00
(noventa e sete mil oitocentos e vinte reais). DATA DA ASSINATURA: 07-8-2019. ASSINAM: Pela
UFV, Rejane Nascentes, Reitora em Exercício. Pela Celulose Nipo-Brasileira S.A.-CENIBRA, Lúcio
Antunes Amaral, Coordenador de Compras de Serviços, Materiais e Equipamentos e Júlio César
Tôrres Ribeiro, Diretor Industrial e Técnico. Pela SIF, Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico. Pela Coordenadora, Prof.ª Ana Márcia M. Ladeira Carvalho.

ESPÉCIE: Contrato UFV n.° 117/2019. PARTES: UFV/Centro Brasileiro para Conservação de
Natureza e Desenvolvimento Sustentável - CBCN/Fundação Artística, Cultural e de Educação
para a Cidadania de Viçosa (FACEV). OBJETO: Cooperação entre os partícipes visando realização
de pesquisa. PRAZO: 22 (vinte e dois) meses. PROCESSO N.°: 004766/2019. VALOR: R$
100.000,00 (cem mil reais). DATA DA ASSINATURA: 08-8-2019 ASSINAM: Pela UFV, Rejane
Nascentes, Reitora em Exercício. Pelo CBCN, Eng. Alessandro Luis Santos Ribeiro Regino. Pela
FACEV, Edgard Francisco Alves, Diretor-Presidente. Pelo Coordenador, Prof. Gumercindo de
Souza Lima.

ESPÉCIE: Contrato n.° 118/2019. PARTES: UFV/DSM Produtos Nutricionais Brasil S.A./FUNARBE.
OBJETO: Prestação de serviços por parte da Universidade à Contratante sob gestão da
FUNARBE na área de nutrição de aves. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO N.°: 004640/2019.
VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). DATA DA ASSINATURA: 13-8-2019. ASSINAM:
Pela UFV, Rejane Nascente, Reitora em Exercício. Pela FUNARBE, Rodrigo Gava, Diretor-
Presidente. Pela DSM Produtos Nutricionais Brasil S.A. Pelo Coordenador, Prof. Luiz Fernando
Teixeira Albino.

ESPÉCIE: Contrato n.° 123/2019. PARTES: UFV/Editora/Cosme Damião Cruz. OBJETO:
Reimpressão da Obra Princípios de genética quantitativa. PRAZO: 3 (três) anos. PROCESSO N.°:
006093/2004. DATA DA ASSINATURA: 19-8-2019. ASSINAM: Pela UFV/Editora, Dely José
Henriques da Silva, Diretor. Pelo Autor, Cosme Damião Cruz.

ESPÉCIE: Contrato n.° 126/2019. PARTES: UFV/Celulose Nipo-Brasileira S.A .-CENIBRA/SIF.
OBJETO: Pesquisa em Micropropagação e a indução de poliploidia artificial em clones de
Eucaliptus Urophylla e Eucalyptus Grandis - Etapa II. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO N.°:
004300/2019. VALOR: R$ 73.600,00 (setenta e três mil seiscentos reais). DATA DA ASSINATURA:
21-8-2019. ASSINAM: Pela UFV, Rejane Nascentes, Reitora em Exercício. Pela Celulose Nipo-
Brasileira S.A.-CENIBRA, Lúcio Antunes Amaral, Coordenador de Compras de Serviços,
Materiais e Equipamentos e Cyrino Palhares Silva, Gerente Departamento de Suprimentos.
Pela SIF, Prof. Ismael Eleotério Pires, Gerente Executivo. Pelo Coordenador, Prof. Aloísio
Xavier.

ESPÉCIE: Contrato n.° 129/2019. PARTES: UFV/Associação Instituto Socioambiental de
Viçosa/SIF. OBJETO: Prestação de serviço de Estudo da relação entre variáveis pedagógicas e
intensidade de alterações em Áreas de Preservação Permanente na Microrregião de Ouro
Preto. PRAZO: 9 (nove) meses. PROCESSO N.°: 012520/2018. VALOR: R$ 52.200,00 (cinquenta
e dois mil duzentos reais). DATA DA ASSINATURA: 21-8-2019. ASSINAM: Pela UFV, Rejane
Nascentes, Reitora em Exercício. Pela Associação Instituto Socioambiental de Viçosa, Sr. Pedro
Christo Brandão. Pela SIF, Prof. Ismael Eleotério Pires, Gerente Executivo. Pelo Coordenador,
Prof. Elpídio Inácio Fernandes Filho.

ESPÉCIE: Contrato n.° 132/2019. PARTES: FUNARBE/UFV. OBJETO: Depósito civil com licença de
uso de bens móveis. DATA DA ASSINATURA: 23-8-2019. ASSINAM: Pela FUNARBE, Luiz Eduardo
Dias, Diretor-Presidente. Pela UFV, Demetrius David da Silva, Reitor.

ESPÉCIE: Contrato n.° 133/2019. PARTES: Fundação Artística, Cultural e de Educação para a
Cidadania de Viçosa (FACEV)/UFV. OBJETO: Doação que a FACEV faz em favor da UFV nos
termos expostos no presente instrumento. PROCESSO N.°: 004664/2019. DATA DA
ASSINATURA: 27-8-2019 ASSINAM: Pela FACEV, Edgard Francisco Alves, Diretor-Presidente.
Pela UFV, Demetrius David da Silva, Reitor.

ESPÉCIE: Contrato n.° 274/2019. PARTES: CSN Mineração S.A./Fundação Artística, Cultural e de
Educação para a Cidadania de Viçosa (FACEV)/UFV. OBJETO: Prestação pelas Contratadas à
Contratante dos serviços de Cross Check. PRAZO: 09-12-2019 a 09-08-2020. PROCESSO N.°:
008159/2019. VALOR: R$ 116.167,95 (cento e dezesseis mil cento e sessenta e sete reais e
noventa e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 06-12-2019 ASSINAM: Pela CSN Mineração
S.A., Marcel M. A. Santos, Coordenador e Rodrigo Diana, Gerente de Contratação de Serviços.
Pela UFV, Rejane Nascentes, Reitora em Exercício. Pela FACEV, Edgard Francisco Alves, Diretor-
Presidente.

ESPÉCIE: Contrato n.° 275/2019. PARTES: UFV/EVOLUB - Evolução Lubrificantes Ltda. OBJETO:
Termo de responsabilidade de utilização de produtos doados pela EVOLUB - Evolução
Lubrificantes Ltda. PROCESSO N.°: 005458/2019. DATA DA ASSINATURA: 26-9-2019. ASSINAM:
Pela UFV, Rejane Nascentes, Reitora em Exercício. Pela EVOLUB - Evolução Lubrificantes Ltda.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-14T01:18:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial